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Onderwerp Vaccinatieprogramma asielzoekers Duinrell

Geachte Raad,

Door raadslid Hagen van de Hagen-fractie zijn op dinsdag 23 oktober 2018 vragen gesteld met
betrekking tot een vaccinatieprogramma asielzoekers Duinrell. De beantwoording van deze vragen
treft u hieronder aan.

De fractie geeft het volgende aan: “In het presidium en inmiddels ook via de andere gebruikelijke
wegen zijn wij als raad geinformeerd over de komst van nieuwe asielzoekers. Het gaat hier om tot
930 nieuwe asielzoekers die aan het begin van alle procedures staan en voor vijf maanden
geplaatst worden in het vakantieparkgedeelte van Duinrell.

Fractie Mulder heeft eerder vragen gesteld aan wethouder Zweerts-De Jong mbt de vaccinatiegraad
onder onze expatsbewoners en de totalen. Hierop werd geantwoord dat in Wassenaar onder het
gemiddelde, dus gewenste vaccinatieniveau, is en er geen zicht is op volwassen expatsvaccinaties.

Omdat baby’s, mensen met bloedtransfusies en mensen die om andere medische redenen niet
gevaccineerd konden worden en al in Nederland woonachtig zijn, kwetsbaar zijn voor deze ziektes
en nu nog eigenlijk onder de paraplu vallen van de wel gevaccineerde mensen, waardoor zij een
minimale kans hebben op besmetting, wil Fractie Hagen u dan ook de volgende vragen stellen:”

Vraag 1. Is er voor expats de mogelijkheid om via reguliere wegen gevaccineerd te
worden?

Antwoord 1.

Expats (niet zijnde asielzoekers) kunnen gebruik maken van de reguliere gezondheidszorg in
Nederland en kunnen voor vaccinaties bij hun huisarts of een vaccinatiecentrum terecht. Kinderen
van expats vallen tot 18 jaar onder het rijksvaccinatieprogramma.

Vraag 2. Worden alle asielzoekers die op Duinrell tijdelijk verblijf aangeboden krijgen,
gelijktijdig ook het landelijk vaccinatieprogramma aangeboden?
Antwoord 2.

Voor de publieke gezondheidszorg asielzoekers (PGA) heeft het COA een contract afgesloten met
GGD GHOR Nederland, de koepelorganisatie van 25 GGD’en en GHOR-bureaus. De regionale
GGD’en voeren de PGA-taken uit in de COA-opvanglocaties in hun regio. GGD GHOR Nederland
heeft hiervoor een overeenkomst afgesloten met alle GGD’en en, daar waar van toepassing, met de
plaatselijke jeugdgezondheidszorg (JGZ) instelling . GGD GHOR Nederland voert de landelijke
codrdinatie en ondersteuning uit met betrekking tot de PGA. Voor kinderen van 0-18 jaar wordt het
rijksvaccinatieprogramma aangeboden door de jeugdgezondheidszorg.

De GGD, GZA (GezondheidsZorg Asielzoekers) en JGZ zullen aanwezig zijn op Duinrell.



Dit geldt niet meer voor personen = 18 jaar. Wel vindt er een verplichte TBC-screening plaats bij
asielzoekers uit landen waar veel TBC voorkomt. Deze wordt in eerste instantie gedaan in Ter Apel.

Vraag 3. Wordt er rekening gehouden met mogelijke uitbraken van besmettelijke ziektes
wanneer deze asielzoekers niet gevaccineerd blijken te zijn?

Antwoord 3.

De GGD Haaglanden voert individuele en collectieve preventie van infectieziekten uit, volgens de
richtlijnen van het RIVM en er kan groepsvoorlichting gegeven worden over gezondheidsthema'’s.
Bij vragen over risico’s op uitbraken zal de GGD advies geven aan het COA. Het COA is immers
verantwoordelijk voor de opvang van de asielzoekers.

Vraag 4. Welke maatregelen worden vooraf genomen om mogelijke besmettelijke ziektes
die in het Nederlandse vaccinatieprogramma zitten, tegen te gaan?

Antwoord 4.

Er is een wettelijke meldingsplicht. Na een melding van een infectieziekte doet de GGD bron- en
contractonderzoek. Indien van toepassing kan aan niet- of onvolledig gevaccineerde personen een
vaccinatie worden aangeboden

Vraag 5. Wanneer Nederlandse inwoners naar de landen afreizen waar de asielzoekers
vandaan komen, dienen zij verplicht/zwaar aanbevolen gevaccineerd te worden. Zijn de
asielzoekers dan wel gevaccineerd voor dezelfde ziektes? Bijvoorbeeld rabiés, gele
koorts, tetanus, hepatitis A, cholera.

Antwoord 5.

Er is geen enkele wettelijke verplichting voor reizigers naar Nederland om gevaccineerd te moeten
zijn.

Vaccinaties die reizigers voor het buitenland (veelal tropische gebieden) o.a. bij het
vaccinatiebureau van de GGD krijgen zijn ter bescherming van de eigen individuele gezondheid. Dit
omdat de risico’s op infectieziekten voor Nederlandse inwoners, die reizen naar de (sub)tropen,
tijdens hun verblijf daar anders zijn dan voor de inwoners van deze landen. Zo komen bijvoorbeeld
een aantal ziekten alleen in deze landen voor en/of is het risico om deze ziekten te (kunnen )
krijgen groter dan in Nederland.

Er bestaat slechts een zeer beperkte internationale verplichting tot vaccinaties bij specifieke ziekten
(bijvoorbeeld Gele Koorts) voor specifieke landen.

Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,

H.I.P. Oppatja, J.F. Koen,
gemeentesecretaris burgemeester

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.



